

## چکیده پژوهش

داشتن تراز مالی موفق یکی از آرزوهای بزرگ هر سازمان بیمه ای است. نائل شدن به این مطلوب زمانی میسر خواهد شد که دستیابی به شاخصهای اقتصادی مربوطه در سرلوحه کار مدیران و رهبران سازمانها قرار گیرد. بیمارستانها به عنوان زیر مجموعه نظام بهداشت و درمان صرفنظر از اینکه خدمات قابل ارائه شان با جان و حیات انسانها پیوند دارد، اما لزوم مدیریت صحیح منابع اعم از فیزیکی، مالی و انسانی جهت به حداقل رساندن هزینه ها و استفاده مطلوب و اثر بخش از منابع موجود امری اجتناب ناپذیر می باشد. از آنجائی که بهای خدمات قابل ارائه در این نظام در قالب تعرفه های بهداشتی درمانی صورت می گیرد لذا بررسی دوره ای تعرفه های مصوب از لحاظ تناسب با شاخصهایی مانند نرخ تورم و سرانه حق بیمه درمان بسیار مهم و حیاتی می باشد.

پژوهش حاضر نیز بمنظور بررسی شکاف موجود بین تعرفه های مصوب خدمات درمانی گلوبال با صورتحساب همین اعمال در بیمارستان های عمومی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر بصورت توصیفی - تحلیلی و در یک مقطع زمانی شش ماهه در نیمه دوم سال ۱۳۸۰ انجام گرفته است.

در این پژوهش ابتدا اطلاعات بدست آمده از صورتحساب بیماران بستری کد بندی شده و سپس جهت تجزیه و تحلیل آماری وارد برنامه EPI6 و SPSS گردیدند و سپس ارتباط بین متغیرهای زمینه ای سن، جنس، روز بستری، نوع عمل و گروههای بیمه ای با هزینه صورتحساب و تعرفه مصوب در بیمارستان های امام خمینی کنگان، امیرالمؤمنین گناوه و زینبیه خورموج مورد بررسی قرار گرفت.

نتایج بررسی نشان می دهد که از مجموع ۱۶۶۷ پرونده مورد بررسی، تعداد ۵۷۰ پرونده هزینه صورتحساب بیشتر از تعرفه مصوب و در ۱۰۹۷ مورد دیگر تعرفه مصوب بیشتر از هزینه صورتحساب بوده است که ۲۲۶ پرونده مربوط به مردان و ۱۴۴۱ پرونده مربوط به زنان بوده است.

بررسی گروه های سنی نیز نشان می دهد که گروه سنی ۲۹ - ۲۰ سال با ۸۸۲ نفر دارای بیشترین فراوانی و گروه سنی ۸۰ سال به بیشتر با ۵ نفر دارای کمترین فراوانی می باشد.

بررسی مدت بستری نیز نشان می دهد که ۵۰/۴ درصد بستری شدگان دارای مدت بستری ۱ روز می باشند و بطور کلی ۹۷ درصد دارای روز بستری بین ۴ - ۱ روز می باشند.

از لحاظ پوشش بیمه ای نیز ۸۹ درصد از بستری شدگان تحت پوشش صندوقهای بیمه ای می باشد و ۱۱ درصد دیگر بصورت آزاد مورد درمان قرار گرفته اند.

بطور کلی جمع هزینه صورتحساب بستری شدگان ۱۳۱۳۶۷۵۱۹۲ ریال می باشد که در مقایسه با تعرفه مصوب آنها ۱۳۵۵۴۴۵۵۹۵ ریال ، سه بیمارستان مورد مطالعه ۴۴۷۷۰۴۰۳ ریال سود دریافت نموده اند که آزمون آماری ویل کاکسون اختلاف موجود بین هزینه صورتحساب و تعرفه مصوب گلوبال را با  $Pvalue < ۰/۰۰۰۱$  معنی دار نشان می دهد.